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[Justitsministeren] 

indebære en ønskelig afklaring af retstilstan- 
den. Det skal i den forbindelse fremhæves, at 
konventionens bestemmelser i det store og 
hele er i god overensstemmelse med det, der 
hidtil har været antaget i dansk retspraksis 
og -litteratur. 

Lovvalgsregler ved køb er for tiden regule- 
ret i lov nr. 122 af 15. april 1964 om, hvilket 
lands retsregler der skal anvendes på løsøre- 
køb af international karakter, som bygger på 
en konvention fra 1955 udarbejdet af Haa- 
gerkonferencen for international privatret. 
Reglerne heri fører imidlertid i dag i visse 
tilfælde til utilfredsstillende resultater, idet 
konventionens regler i vidt omfang fører til, 
at den civilretlige forbrugerbeskyttelseslov- 
givning, som er blevet gennemført i nyere 
tid, ikke kan håndhæves i internationale for- 
hold. Der er derfor -  bl.a. på dansk initiativ 
-  inden for Haagerkonferencen i 1980 blev 
vedtaget en erklæring om, at 1955-konventio- 
nen ikke er til hinder for, at de kontraheren- 
de. stater fastsætter særlige lovvalgsregler for 
forbrugerkøb, således at konventionsstaterne 
kan undtage forbrugerkøb fra deres love, 
uden at dette bliver betragtet som brud på en 
kontraktmæssig forpligtelse. 

På denne baggrund foreslås det i lovfor- 
slaget at undtage forbrugerkøb fra anvendel- 
sesområdet for 1964-loven om lovvalget ved 
internationale løsørekøb, således at forbru- 
gerkøb i fremtiden i stedet bliver omfattet af 
EF-konventionen, herunder af konventionens 
særlige beskyttelsesregler for visse forbruger- 
aftaler. For andre køb end forbrugerkøb op- 
retholdes derimod 1964-lovens regler. 

For at klargøre den retlige sammenhæng, 
hvori konventionens bestemmelser skal vur- 
deres, og for at redegøre for intentionerne 
bag konventionsteksten er der i lovforslaget 
medtaget udførlige bemærkninger til konven- 
tionens enkelte bestemmelser. Jeg er helt klar 
over, at bemærkningerne til lovforslaget der- 
med er blevet usædvanlig omfattende. Bag- 
grunden herfor er, at der er tale om et meget 
kompliceret område, som ikke tidligere har 
været lovreguleret, og hvor det derfor for 
dem, som senere skal anvende loven, vil væ- 
re af stor værdi, at der foreligger klare og 
udførlige lovmotiver. 

Med disse ord skal jeg anmode om en vel- 
villig behandling af lovforslaget. 

Indenrigsministeren (Britta Schall Holberg): 
Jeg skal herved tillade mig for det høje 

folketing at fremsætte: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
(Lovforslag nr. L 13). 
Lovforslaget, der omfatter i alt 534 perso- 

ner, er i det store og hele udarbejdet efter de 
samme retningslinjer, som blev fulgt ved gen- 
nemførelsen af de 3 indfødsretslove i folke- 
tingsåret 1982-83. 

Der peges dog på, at jeg pr. 1. juni 1983 
efter forhandlinger med indfødsretsudvalget 홢 
udsendte et nyt cirkulære om naturalisation 
indeholdende visse ændringer i naturalisati- 
onsbetingelserne, og at disse ændringer har 
påvirket forslagets udformning. 

I øvrigt kan jeg oplyse, at der i folketings- 
året 1982-83 blev naturaliseret i alt 1.574 ud- 
lændinge her i landet. 

I lighed med tidligere år er det min hen- 
sigt senere i folketingsåret at fremsætte for- 
slag om meddelelse af dansk indfødsret til 
yderligere et antal personer. 

Med disse ord skal jeg anbefale lovforsla- 
get til det høje folketings velvillige og hurtige 
behandling. 

Fiskeriministeren (Grove): 
Herved tillader jeg mig for det høje ting at . 

fremsætte: 
Forslag til lov om ændring af lov om kvali- 

tetskontrol med fisk og fiskevarer. 
(Lovforslag nr. L 14). 
Lovforslagets formål er i første række at 

indføje hjemmel i loven til, at der ved risiko 
for forurening af fisk fra visse områder kan 
nedlægges forbud mod ethvert fiskeri i så- 
danne områder. 

Endvidere vil lovforslagets gennemførelse 
indebære, at der med hjemmel alene i loven 
om kvalitetskontrol med fisk og fiskevarer 
kan forbydes omsat fisk fra områder her i 
landet eller i udlandet, såfremt der findes at 
være risiko for, at fisken er forurenet. 

Hidtil har det kun været muligt for fiskeri- 
ministeriet at nedlægge omsætningsforbud i 
de pågældende forureningssituationer, og 
hjemmel hertil har måttet søges i både kvali- 
tetskontrolloven og levnedsmiddelloven. Med 
stigende styrke er der i nogen tid fra flere 
sider blevet efterlyst en forenklet og hurtigere 
virkende hjemmel til at etablere omsætnings- 
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forbud samt til, at også enhver form for fi- 
skeri kan forbydes, idet forbrugerne af fisk 
derved vil kunne beskyttes bedre i forure- 
ningstilfælde. 

Et fiskeriforbud vil i en forureningssituati- 
on være enklere at administrere end et om- 
sætningsforbud, og et fiskeriforbud vil også 
indebære et mere forståeligt signal til vore 
eksportmarkeder om, at vi i Danmark be- 
vidst ligger i spidsen, når det gælder om at 
garantere kvaliteten af fiskeriprodukter. 

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærknin- 
gerne til lovforslaget, skal jeg herefter anbe- 
fale dette til velvillig behandling i det høje 
ting. 

Fiskeriministeren (Grove): 
Jeg tillader mig herved for det høje ting at 

fremsætte: 
Forslag til lov om offentlig fiskeauktion m.v. 
(Lovforslag nr. L 15). 
Formålet med lovforslaget er at revidere 

den gældende lov fra 1969 om salg af fisk 
ved offentlig auktion i lyset af de under den- 
ne lov indhøstede erfaringer. 

Behovet for en revision er adskillige gange 
blevet påpeget af fiskerierhvervets organisati- 
oner, navnlig de to hovedfiskeriforeninger, 
der har en særlig stor interesse i, hvorledes 
fiskeauktionsområdet er reguleret, idet fiske- 
auktionsmestrene principielt alene fungerer 
som repræsentanter for fiskerne med hensyn 
til den fisk, der sælges over de 21 fiskeaukti- 
oner her i landet. 

I de seneste år har den hidtidige mangeå- 
rige praksis for så vidt angår reguleringen af 
fiskeauktionsmestrenes indtægter reelt været 
sat ud af kraft, idet fiskeriministeriet har 
ment at måtte erkende, at den gældende auk- 
tionslov ikke giver klar hjemmel til, at fiske- 
riministeren på basis af årlige forhandlinger 
mellem Foreningen af fiskeauktionsmestre i 
Danmark, rigsrevisionen og fiskeriministeriet 
fastsætter et maksimum for den enkelte fiske- 
auktionsmesters årsindtægt. 

I forbindelse med lovforslagets gennemfø- 
relse er det hensigten at indlede en praksis, 
hvorefter det ved individuel salærtakstfast- 
sættelse sikres, at den enkelte fiskeauktions- 
mester kan opnå en rimelig årsindtjening, 
der også afhængiggøres af omkostningerne, 
hvorved der lægges op til en større omkost- 

ningsbevidsthed til gavn for fiskerne og fi- 
skerierhvervet. 

Lovforslaget tilsigter endvidere bl.a. at 
åbne større mulighed for fiskeriministeren 
for kontrol med forskellige andre forhold 
angående landets fiskeauktioner, hvilket gæl- 
der både selve fiskeauktionsvirksomheden og 
de eventuelle andre erhvervsmæssige aktivite- 
ter, som fiskeauktionsmestrene udøver eller 
måtte ønske at udøve. 

Om det rådgivende udvalg i lovforslaget 
vil jeg fremhæve, at det efter min mening er 
rimeligt, at et sådant udvalg nedsættes, såle- 
des at også det øvrige fiskerierhverv får mu- 
lighed for at opnå indblik i aspekterne ved- 
rørende fiskeauktionsvirksomhed og at gøre 
sin indflydelse gældende. 

Jeg henviser i øvrigt til bemærkningerne til 
lovforslaget og anbefaler herefter dette til det 
høje tings velvillige behandling. 

Kirkeministeren (Elsebeth Kock-Petersen): 
Herved skal jeg tillade mig for det høje 

ting at fremsætte: 
Forslag til lov om valg til menighedsråd. 
(Lovforslag nr. L 18). 
Lovforslaget tilsigter at samle bestemmel- 

serne om valg til menighedsråd i en særlig 
lov. 

Den gældende menighedsrådslov, der er 
. fra 1922, er i de mellemliggende år blevet 

ændret talrige gange og har fået tilføjet man- 
ge nye bestemmelser. 

Loven er herved blevet vanskelig at over- 
skue, ikke mindst i menighedsrådenes daglige 
arbejde. Et mere overskueligt regelsæt vil 
lette menighedsrådenes virksomhed. 

Lovforslaget tilsigter at gennemføre sam- 
me ordning som ved de øvrige offentlige 
valg, hvorefter valglisterne udfærdiges på 
grundlag af det centrale personregister. 

En ændring og modernisering af de gæl- 
dende regler om udarbejdelse af kirkelige 
valglister er i øvrigt nødvendig inden menig- 
hedsrådsvalget i november 1984 som følge af 
afskaffelsen af den årlige folketingsvalgliste, 
der hidtil har dannet grundlag for de kirkeli- 
ge valglister. 

Efter forslaget skal valglister kun udarbej- 
des i de menighedsrådskredse, hvori der er 
indgivet mere end én kandidatliste og af- 
stemning derfor skal finde sted. 


